
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ____________

393310 Тамбовская обл., р.п.Инжавино, ул.Советская, д.28; тел.2-74-39, 2-44-07

ПРИКАЗ

15.09.2020 № 181 h

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по выявлению, 
поддержке и развитию способностей у детей и молодежи на 2020-2021 
учебный год

В соответствии с Приказом управления образования и науки 
Тамбовской области от 31.08.2020 № 2011 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по достижению целевых значений 
показателя «Уровень образования» в Тамбовской области, включенного в 
перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерацииа» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению 
эффективности работы с одаренными детьми на 2020-2021 учебный год 
(приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций Инжавинского 
района (Хурцилава И.Ю., Конев О.А.):

2.1. Разработать программы внеурочной деятельности по подготовке 
обучающихся к олимпиадам в срок до 30.09.2020г.

3. Методисту ИМЦ Ластовкиной Е.Н. разместить приказ на 
официальном сайте отдела образования htt://ingavinoroo.68edu.ru/.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Кирееву Е.В.

Начальник отдела образования Е.И.Пятых



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу отдела образования 

от 15.09.2020г. № 181

План мероприятий («Дорожная карта») 
по выявлению, поддержке и развитию способностей у детей и молодежи 

в Инжавинском районе в 2020-21 учебном году

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Н о р м а т и в н о  -  п р а в о в о е  о б есп еч ен и е
1.1 Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по выявлению, поддержке 

и развитию способностей у детей
Весь период Отдел

образования,
ими,

2. В ы я в л ен и е  сп о со б н о ст ей  и т а л а н т о в  у  д ет ей  и м ол од еж и

2.1 Формирование базы методического и диагностического инструментария для 
педагогов

Постоянно ИМЦ,
образовательные

организации
2.2 Проведение диагностических процедур по выявлению способностей и талантов у 

детей и молодежи
В течение 

года
Образовательные

организации
2.3 Разработка программы адресного мониторинга динамики достижений детей 

победителей олимпиад, соревнований, конкурсов различного уровня
В течение 

года
Образовательные

организации
2.4 Создание портфолио (карты успешности) развития обучающегося В течение 

года
Образовательные

организации

J )



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные
3 . П о д д ер ж к а  сп о со б н о ст ей  и т а л а н т о в  у  д ет ей  и м ол од ёж и

3.1 Осуществление психолого-педагогического сопровождения обучающихся В течение 
года

Образовательные
организации

3.2 Организационное сопровождение участия обучающихся в мероприятиях и 
соревнованиях разного уровня

В течение 
года

Образовательные
организации

3.3 Формирование базы данных о детях, проявивших выдающиеся способности Постоянно Образовательные
организации

3.4 Разработка программ адаптации одаренных детей В течение 
года

Образовательные
организации

3.5 Разработка краткосрочных тематических программ по обеспечению подготовки 
одарённых детей к участию в различных предметных олимпиадах, творческих 
конкурсах, соревнованиях, в том числе с участием социальных партнеров

В течение 
года

Образовательные
организации

4. М ер ы  по п о в ы ш ен и ю  к а ч ест в а  р аботы  с т а л а н т л и в ы м и  и сп о со б н ы м и  д ет ь м и
4.1 Организация и проведение семинаров, круглых столов, мастер-классов для 

учителей-предметников по вопросам детской одаренности
В

соответстви 
и с планом 

работы ИМЦ

ИМЦ системы 
образования, 

образовательные 
организации

4.2 Организация научных, спортивных и творческих мероприятий для детей и 
молодёжи

В течение 
года

Отдел
образования,

ИМЦ,
Образовательные

организации
4.3 Разработка системы взаимодействия с семьями одарённых обучающихся Сентябрь - 

октябрь 
2020 года

Образовательные
организации

4.4 Ведение и обновление банка данных одарённых детей постоянно Образовательные

) )



№ ii/ii
. <-,ч

Наименование мероприятий Сроки Ответственные
организации

4.5 Повышение профессиональной квалификации кадров, работающих с одарёнными 
детьми

постоянно ИМЦ системы 
образования, 
Образовательные 
организации

4.6 Обобщение опыта работы учителей, работающих с одарёнными детьми По плану ИМЦ системы 
образования, 
образовательные 
организации

4.7 Формирование нормативно-правовой документации по обеспечению деятельности 
0 0  по созданию многофункциональной образовательной среды для выявления, 
развития и сопровождения одарённых детей

Сентябрь- 
октябрь 

2020 года

Образовательные
организации

4.8 Проведение мониторинга состояния работы с одарёнными детьми в ОО 2 раза в год Образовательные
организации

4.9 Создание на базе общеобразовательных организаций «предметных» школ по
. ч

подготовке к участию в олимпиадах
В течение
учебного
года

Отдел
образования,
образовательные
организации

5. О р га н и за ц и о н н о е  со п р о в о ж д ен и е  в р а б о т е  с о д а р ён н ы м и  д ет ь м и

5.1 Проведение мониторинга состояния работы с одаренными (талантливыми) детьми 
в образовательных организациях

Ежегодно Образовательные
организации

5.2 Организация проектной и исследовательской деятельности обучающихся в 
образовательных организациях

в течение 
учебного 

года

Образовательные
организации

J



№ п/п
"•«V .........—  • - “

Наименование мероприятий Сроки Ответственные
5.3 Участие в конкурсах, выставках, конференциях в течение 

учебного 
года

5.4 Организация участия обучающихся в школьном, муниципальном, региональном 
этапах всероссийской олимпиады школьников

в соответст
вии с 

графиком 
проведения

Отдел
образования,
ИМЦ,
образовательные
организации

5.5 Организация виртуального пространства сетевого взаимодействия, участие 
обучающихся в дистанционных олимпиадах по предметам, он-лайн викторинах, 
интернет-проектах

в течение 
учебного 

года

ИМЦ системы 
образования, 
образовательные 
организации

6. М ер о п р и я т и я  по и н ф о р м а ц и о н н о м у  со п р о в о ж д ен и ю

6.1 Освещение работы с одаренными детьми в СМИ, на официальных сайтах отдела 
образования, образовательных организаций

■ф

В течение 
года

ИМЦ системы 
образования, 
образовательные 
организации

6.2 Оформление информационного стенда по вопросам участия в Олимпиаде, 
размещение информации на сайте

В течение 
года

Образовательные
организации


